
MINISTÉRIO DA DEFESA
Comando do Exército

Comando Militar do Nordeste

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico

Nº 00001/2020 (SRP)

Às 12:31 horas do dia 11 de maio de 2020, após analisado o resultado do Pregão nº 00001/2020, referente ao
Processo nº 64284000563202001, o pregoeiro, Sr(a) IVAN ROBERTO XAVIER PINTO JUNIOR, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação.

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento.

Resultado da Adjudicação

GRUPO 1
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Critério de Valor: R$ 17.024.698,8200
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 10.723.831,0796 , com valor
negociado a R$ 10.390.334,1496 .

Itens do grupo:

1 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

2 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

3 - Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo

4 - Instalação / Manutenção - Piso Geral

5 - Instalação / Manutenção - Piso Geral

6 - Confecção/Instalação de Placa de Sinalização

7 - Confecção/Instalação de Placa de Sinalização

8 - Instalação / Manutenção - Piso Geral

9 - Confecção/Instalação de Placa de Sinalização

10 - Instalação / Manutenção - Piso Geral

11 - Instalação de Película de Proteção

12 - Instalação de Película de Proteção

Item: 1 - GRUPO 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição  Complementar:  Sistema  de  Sinalização  Modular.  Serviço  de  confecção  e  instalação  de  sistema  de
sinalização modular (permite o remanejamento das informações de uma placa para outra pela própria Administração,
reduzindo custos de manutenção), composto por perfis de alumínio extrudado anodizado fosco, evitando o uso de
material brilhoso e de alta reflexão, conforme item 5.2.9.1.2.2 da ABNT NBR 9050:2015, com 5 anos de garantia
contra corrosão.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 842 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 6.122,0500 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.275,0000 e a quantidade de
842 Metro quadrado .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

1 of 6 17/12/2020 17:25



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4.275,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado 11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4.275,0000

Item: 2 - GRUPO 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar: Quadro de Aviso. Serviço de confecção e instalação de mural de 1 face, med. 992 x 992
mm,  composto  por  molduras em perfis  de alumínio  extrudado anodizado  fosco,  com 5 anos de garantia  contra
corrosão.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 600 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 2.844,9300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado  para:  FLEX  PROJETOS  E  SISTEMAS  LTDA  ,  pelo  melhor  lance  de  R$  1.949,0000  ,  com  valor
negociado a R$ 1.944,0000 e a quantidade de 600 Metro quadrado .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 1.949,0000, Valor Negociado : R$
1.944,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16 Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado 11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 1.949,0000, Valor Negociado : R$
1.944,0000

Item: 3 - GRUPO 1
Descrição: Confecção / Colocação / Remanejamento / Manutenção - Divisó-ria / Módulo
Descrição Complementar:  Placa de Inauguração/Descerramento. Serviço de confecção e instalação de placa de
Inauguração de 1 face, composta por chapa de alumínio composto (ACM) de 3 milímetros de espessura, gravada a
laser. Acabamento em molduras de perfis de alumínio extrudado anodizado fosco, com 5 anos de garantia contra
corrosão.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 417 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 9.440,3700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 7.200,0000 e a quantidade de
417 Metro quadrado .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 7.200,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 7.200,0000

Item: 4 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção - Piso Geral
Descrição Complementar: Faixa adesiva de porta e parede de vidro. Serviço de confecção e instalação de faixa
adesiva para porta e parede de vidro contínua, de 120 milímetros de altura, confeccionada a partir de vinil adesivo 3M
de alta performance, impresso digitalmente em alta resolução.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

2 of 6 17/12/2020 17:25



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.138 Unidade de fornecimento: Metro linear
Valor Estimado: R$ 167,7800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 115,0000 e a quantidade de
1.138 Metro linear .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 115,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 115,0000

Item: 5 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção - Piso Geral
Descrição Complementar: Piso tátil de borracha. Serviço de confecção e instalação de piso tátil de borracha, cada
placa medindo 25 x 25 cm. Detectável pelo contraste tátil, por meio de relevos.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4.020 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 581,1700 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 377,0000 , com valor negociado
a R$ 299,0000 e a quantidade de 4.020 Metro quadrado .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 377,0000, Valor Negociado : R$
299,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 377,0000, Valor Negociado : R$
299,0000

Item: 6 - GRUPO 1
Descrição: Confecção/Instalação de Placa de Sinalização
Descrição Complementar:  Mapa tátil.  Serviço  de confecção e  instalação de  mapa tátil,  medindo 50 x  50 cm,
confeccionado a partir de chapa de acrílico fosco, evitando o uso de material brilhoso e de alta reflexão. Descrição
completa no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 91 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 6.674,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4.490,0000 e a quantidade de 91
Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4.490,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4.490,0000

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

3 of 6 17/12/2020 17:25



Item: 7 - GRUPO 1
Descrição: Confecção/Instalação de Placa de Sinalização
Descrição Complementar:  Placa tátil para corrimão. Serviço de confecção e instalação de placa em braile para
corrimão, medindo 100 x 30 milímetros, composta por chapa de alumínio de 1 milímetro de espessura. Descrição
completa no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 389 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 76,2200 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 53,3500 , com valor negociado a
R$ 49,9800 e a quantidade de 389 Unidade .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 53,3500, Valor Negociado : R$
49,9800

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 53,3500, Valor Negociado : R$
49,9800

Item: 8 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção - Piso Geral
Descrição Complementar: Sinalização de degraus: Serviço de confecção e instalação de perfil de alumínio extrudado
para sinalização de degraus isolados e degraus de escadas, medindo 50 milímetros na parte fixada sobre a borda do
degrau e 22 milímetros na parte fixada sobre o espelho do degrau. Descrição completa no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.300 Unidade de fornecimento: Metro linear
Valor Estimado: R$ 77,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 62,0000 , com valor negociado a
R$ 49,9800 e a quantidade de 1.300 Metro linear .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 62,0000, Valor Negociado : R$
49,9800

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16 Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 62,0000, Valor Negociado : R$
49,9800

Item: 9 - GRUPO 1
Descrição: Confecção/Instalação de Placa de Sinalização
Descrição Complementar:  Sinalização de espaço para PCR. Serviço de confecção e instalação de sinalização de
espaço reservado a pessoas com cadeiras de rodas em áreas de espera, auditórios e áreas de resgate. Descrição
completa no Termo de Referência.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 526 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Estimado: R$ 646,8800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 452,0000 e a quantidade de 526
Unidade .

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

4 of 6 17/12/2020 17:25



Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 452,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado 11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 452,0000

Item: 10 - GRUPO 1
Descrição: Instalação / Manutenção - Piso Geral
Descrição Complementar: Letra-caixa. Serviço de confecção e instalação de letras tipo bloco fabricadas em chapa
de aço, bitola #22. Fixação à parede através de suportes especiais em pino utilizando um gabarito para furação na
superfície onde será instalada para garantia de espaçamento e alinhamento. Unidade de medida a ser calculada pela
metragem linear da altura das letras.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 827 Unidade de fornecimento: Metro linear
Valor Estimado: R$ 2.140,6800 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 14,9848 e a quantidade de 827
Metro linear .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado
05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 14,9848

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16 Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 14,9848

Item: 11 - GRUPO 1
Descrição: Instalação de Película de Proteção
Descrição Complementar: Película de Controle Solar. Serviço de confecção e instalação de película de controle solar
das seguintes características mínimas: espessura mínima de 100 micra (0,1mm); transmissão luminosa mínima de
80%; proteção contra  raios  UV mínima de  95%; conferir  ação  anti-estilhaçamento ao vidro; o  produto final  da
instalação deverá estar sem bolhas e/ou vincos na película, com as bordas aderindo perfeitamente à superfície do
vidro; a película deverá permitir ser completamente removida do vidro a qualquer tempo, sem deixar marcas.
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.828 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 259,0300 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 189,0000 e a quantidade de
2.828 Metro quadrado .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 189,0000

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 189,0000

Item: 12 - GRUPO 1
Descrição: Instalação de Película de Proteção
Descrição  Complementar:  REMOÇÃO  DE  PELÍCULAS  PREEXISTENTES:  Serviço  de  remoção  de  películas
preexistentes. Deverá o fornecedor remover totalmente as películas instaladas. Após a remoção, os vidros deverão ser
entregues limpos, sem resíduos de cola ou outro material.

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

5 of 6 17/12/2020 17:25



Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2.350 Unidade de fornecimento: Metro quadrado
Valor Estimado: R$ 50,1000 Intervalo Mínimo entre Lances: -
Situação: Adjudicado

Adjudicado para: FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA , pelo melhor lance de R$ 4,8900 e a quantidade de 2.350
Metro quadrado .

Eventos do Item

Evento Data Observações

Adjudicado 05/05/2020
15:57:50

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4,8900

Volta de
Fase

07/05/2020
11:45:16

Volta de Fase para Admissibilidade

Adjudicado
11/05/2020
12:31:54

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor:FLEX PROJETOS E SISTEMAS LTDA,
CNPJ/CPF:12.957.444/0001-07, Melhor lance : R$ 4,8900

Fim do documento

COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO http://comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=841217...

6 of 6 17/12/2020 17:25


